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Respublikamiz barcha sohalarda bo‘lgani kabi elektr energetika tizimida xo‘jalik yuritish 

bo‘yicha erkinlashtirish va elektr energiya ishlab chiqarishda xususiy sektorni jalb qilish ishlari 

izchil olib borilmoqda. Ushbu sharoitda yelektr energiyasi bozorida tranzit xizmatlari sanoat 

korxonalariga taqdim etilgan tijorat imkoniyatlaridan biridir. 

Ushbu hizmatlar birinchi tomon yetkazib beruvchi (ES, elektr energiya ishlab 

chiqaruvchilar) ikkinchi tomon iste’molchisi (hududiy elektr tarmoqlari) bilan bevosita 

aloqaga ega bo’lmaganda zarurdir, keyin uchunchi tomon – tranziter (MES) o’z tarmog’i 

orqali elektr energiyasini birinchisidan ikkinchisiga uzatadi. 

Yetkazib beruvchining ishlab chiqarilgan quvvatini bunday tarzda o’tkazish va 

foydalanish, agar tegishli quvvat iste’molchi hududida mavjud bo’lmasa yoki uzoqroq 

manbalar arzonroq bo’lsa, amalga oshiriladi. 

Ta’riflar ko’pincha tijoriy kelishmovchiliklar va tortishuvlarning sababi bo’lib, ba’zi 

hollarda energiya tranzitini to’xtalishiga olib keladi. Tranzit ta’riflarini ishlab chiqishning 

yagona uslubiy tamoyillarini kelishib olish va transit oqimlarini amalga oshirishda ishtirok 

etuvchi bozorning barcha ishtirokchilari tomonidan bunday metodologiyalarni qabul qilish 
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kelajakda nizolar va tranzit bilan bog’liq qiyinchiliklarning oldini olishning kalitlaridan biri 

hisoblanadi. 

Dunyoning turli mamlakatlarida elektr energiyasi tranziti uchun tariflar turli usullardan 

foydalangan holda belgilanadi. Shimoliy Amerikada transport tariflari tovar narxlaridan 

alohida belgilanadi. Ular nazorat qiluvchi organlar tomonidan tasdiqlangan metodologiyalar 

yordamida hisoblab chiqiladi va ta’rif bo’yicha muzokaralar uchun asos bo’ladi. Biroq, 

Yevroosiyo qit’asining aksariyat mamlakatlarida transport va uzatish stavkasi mahsulot 

narxiga bog’liq bo’lib qolmoqda.  

Amalda, to’lov va tranzit shartlari tijorat ishtirokchilari o’rtasidagi muzokaralar 

natijasidir. Agar muqobil yo’nalishlar bo’ylab tranzitni amalga oshirish mumkin 

bo’lsa,to’lanadigan maksimal narx imkoniyat xarajatlariga teng,ya’ni muqobil yo’nalish 

bo’yicha tranzitni tashkil etish xarajatlari. Muqobillik yo’q bo’lganda,tranzitning maksimal 

narxi elektr energiyasini tashish shartnomasi sotuvchi uchun foydasiz bo’lib qoladigan narx 

hisoblanadi. Ushbu narx darajalarini tranzit tarifi uchun maksimal deb hisoblash 

mumkin.Tegishli minimal daraja tranzitning haqiqiy narxi bo’ladi. 

Tranzit to’lovlarini belgilashning ikkita asosiy tushunchasi mavjud: imkoniyat xarajati 

tushunchasi va xizmat narxi konsepsiyasi. Birinchisiga ko’ra, transit to’lovlari bozor ko’tara 

oladigan narxga qarab olinadi.  

Ta’riflarni ishlab chiqishda uchta element muhim ahamiyatga ega: 

Alohida narxlarni belgilash. O’rtacha tranzit ta’riflarini belgilashda izchil yondashuvni 

ishlab chiqishning muhim bosqichlaridan biri tranzit xarajatlari va energiya tashuvchining o’z 

(elektr energiyasi) narxlarini ajratish hisoblanadi. 

Xarajatlarning muvofiqligi. Ta’riflarining ikkinchi muhim elementi ularning haqiqiy 

tranzit xarajatlari bilan bog’liqdir. Raqobat bozorida ta’riflar bozor kuchlari tomonidan 

belgilanadi va har doim xarajatlarning ma’lum nisbatida shakllangan deb hisoblanadi. Shunday 

bo’lsada, monopol bozorlarda esa xarajatlar va ta’riflar bir biri bilan bog’liq emas. Bu esa agar 

asossiz tranzit ta’riflari mavjud tranzitlardan foydalanish va yangi tranzit infratuzilmasini 

rivojlantirishga jiddiy to’siq bo’lishi mumkin bo’lsada, elektr energiyasi tranzitida jiddiy 

buzilishlarni keltirib chiqarishi mumkin. 

Ochiqlik. Tranzit ta’riflari to’g’risidagi ma’lumotlarni, shu jumladan bunday ta’riflarni 

baholash usullari haqidagi ma’lumotlarni, ochiq, shaffof va kamsitilmasdan tarqatish zarurati 

adolatli va teng huquqli tranzit ta’riflarini ishlab chiqishning uchinchi muhim elementidir. 

Energiya Xartiyasi Kotibiyati tomonidan ishlab chiqilgan yuqorida qayd etilgan hujjat 

tranzit ta’riflarini belgilashda ikkita asosiy yondashuvni nazarda tutadi: “bozor qiymati 

yondashuvi” va “xizmat narxi yondashuvi”. 

Bozor qiymati yondashuvi         

Elektr energiyasini tashish xizmatlarining, shu jumladan tranzit xizmatlarining bozor 

qiymatidan kelib chiqqan holda narxlarni belgilash “bozor nimaga qodir” tamoyiliga 

asoslanadi va elektr energiyasini tashish va tranzit xizmatlarini ta’minlovchi agentlar o’rtasida 

raqobat yuzaga kelishi mumkin bo’lgan bozor muhiti bilan bog’liq holda amalga oshiriladi. 

Biroq, elektr uzatish liniyalari kabi statsionar tuzilmalardan foydalangan holda elektr 
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energiyasini tashish va tranzit qilish faoliyat miqyosi va hajmi hisobidan iqtisod qilish omillari 

tufayli odatda, ko’pincha tabiiy monopoliyalar deb ataladigan monopoliyalar haraktrerlidir. 

Monopoliya tuzilmasida raqobatning bozor kuchlari mavjud emas. Shuning uchun 

ma’lum bir raqobat mexanizmi zarur. Bunga ko’pincha raqobat organlari tomonidan raqobat 

to’g’risidagi qonun hujjatlarini amalga oshirish yoki energiya resurslarini muayyan turlarini 

tartibga solishning muayyan rejimi orqali erishi mumkin. 

Xizmat narxiga yondashuv 

U aniq va tushunarli tamoyillarga, xarajatlarni hisobga olish tamoyillariga asoslanadi va 

monopolistik xatti-harakatlar bilan tavsiflangan tarmoqlarda, masalan, elektr energiyasini 

uzatish sektorida qo’llanilishi mumkin. 

Xarajatga asoslangan yondashuvning maqsadi – ishlab chiqarish va taqsimlashdagi 

iqtisodiy samaradorlikdir. Ta’riflar yil (ishlab chiqarish) davomida quvvatlardan maksimal 

foydalanishni va eng yuqori yuklamalar (tarqatish) davrida quvvatlardan oqilona foydalanishni 

rag’batlantirishi kerak. 

Xizmat narxiga yondashuv uchta bosqichni o’z ichiga oladi: 

1.Asosiy xarajatlar va daromadlarga qo’yiladigan umumiy talablarni aniqlash: 

-  ushbu bosqichda asosiy xarajatlarning beshta elementi uchun oqilona qiymatlar 

aniqlanadi: o’z kapital xarajatlari (o’z kapital rentabelligi), qarz olish harajatlari (foizlar), 

amortizatsiya, soliqlar, foydalanish va texnik xizmat ko’rsatish;  aktsiyadorlik kapitalining 

rentabelligi investorlarning xavf darajasiga mos kelishi kerak;  amortizatsiya kapitalni 

almashtirish uchun adolatli va oqilona kompensatsiyani ta’minlashi kerak;  oqilona 

ehtiyotkorona munosabatda qarzlar va soliqlar darajasini o’ziga olishi, shuningdek, operatsion 

va texnik xarajatlar qoplanishi kerak;  ta’rif ushbu xarajatlarni qoplash uchun yetarli 

“daromad”  keltirishi kerak. 

2.Tasniflash. 

-  xarajatlar doimiy (energiya harakati bilan bog’liq emas) yoki o’zgaruvchan (faqat 

energiya harakati bilan bog’liq) deb tasniflanadi. 

3.Ta’riflarni ishlab chiqish. 

-  quvvatlar va energiya tashuvchilar bilan bog’liq xarajatlarning o’zaro nisbati, 

imkoniyatlar va energiya xarajati koeffitsientlari uzatish yoki taqsimlash kompaniyasining 

mijozlar portfeliga eng mos keladigan tranzit ta’rif rejasini yaratish uchun hisob-kitob qatori 

elementlari (hajm, masofa, cho’qqi yoki yuqori cho’qqi va boshqalar) bilan belgilanadi.     

Raqobatchi elektr uzatish liniyalari tizimlarining jismoniy yoki geografik yaqinligi tufayli 

elektr uzatish liniyalari o’rtasida raqobat holatlari bo’lishi mumkin; bu holda, tegishli 

sharoitlarda, bozor raqobat mexanizmlariga asoslangan tranzit ta’riflari, xarajatlarga 

asoslangan mexanizmlarni almashtirishi mumkin. 

Energiya bozorlari, shu jumladan elektr energiyasini tashish bozolari, yanada 

liberallashtirish va raqobatning kuchayishi sari izchil rivojlanib borar ekan, tranzit ta’riflarini 

ishlab chiqishda “gibrid” yondashuvlar paydo bo’lmoqda va juda asosli qo’llanilmoqda. 

Bularga bozor qiymati yondashuvi va xizmat narxiga yondashuv elementlari, shuningdek, 

samaradorlikni oshirish va uzatish tizimlaridan maksimal darajada foydalanish uchun 
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“rag’batlantirish” dan foydalanish yondashuvlari, masalan, chegirmalar, yuklama bilan bog’liq 

shartlar va yuqori narxni o’rnatish kiradi. 

Tranzit xizmatlarini ko’rsatish dastlabki texnik-iqtisodiy asoslashni (texnik-iqtisodiy 

asoslashni) talab qiladi. Asoslash bosqichi tranzit tizimining tarmoq elementlarining 

qaysilaridan foydalanish mumkinligini va kerak bo’lganda qanday o’zgarishlarni (kengayish 

yoki tarkibiy o’zgartirish) qilish kerakligini o’rganadi. Tranzit kompaniyasining ishlash 

shartlari va ta’riflari bevosita texnik-iqtisodiy asosga bog’liq. 

Ta’rifni aniqlash uchun tranzitant xizmatlarning narxini aniqlashi va unga munosib foyda 

qo’shishi kerak. Xarajat tegishli hisoblash usuli yordamida aniqlanadi. Quyida xarajatlarni 

aniqlashning muqobil usullari va ularni qo’llash holatlari keltirilgan. 

Qayta tiklangan xarajat.  

Tranzit xizmatlarining rekonstruksiya qilingan qiymati, odatda tranzit foydalanuvchiga 

xizmatlar ko’rsatishning umumiy qiymatini aks ettiradi. Bu “ko’rib chiqilayotgan yil” ning 

haqiqiy yoki taxminiy ma’lumotlariga asoslangan qiymatiga tegishli. Umuman olganda, 

xarajat butun uzatish uchun hisoblab chiqiladi va keyinchalik tranzitga jalb qilingan alohida 

elementlar o’rtasida mutanosib ravishda taqsimlanadi. Ba’zi hollarda tahlil faqat xizmatlarda 

ishtirok etuvchi stansiyalar va tizimlar bilan bog’liq narxlarni aniqlash bilan cheklanadi. 

Ushbu metodika tranzit operatori tranzit xizmatlari uchun o’z stantsiyalari va 

tizimlarining faqat bir qismidan foydalanishi va barcha xarajatlar uchun kompensatsiya olishni 

kutgan hollarda qo’llaniladi. 

Tranzit xizmatlarining qayta tiklangan qiymatining tarkibiy qismlari quyida keltirilgan: 

1.Kapital xarajatlar va ular bilan bog’liq uzatish moslamalari va tizimlariga xizmat 

ko’rsatilayotgan yoki qurilayotgan (kelajakda tranzit uchun zarur bo’lgan) ob’ektlar va 

tizimlarni rivojlantirish uchun to’lovlar (balans qiymati,real yoki kelgusi davr uchun 

hisoblangan). 

Ular asosan tranzitda ishtirok etuvchi energiya tizimining elementlari uchun 

amortizatsiya to’lovlarini o’z ichiga oladi. 

2.1-bandga muvofiq uzatish tizimlarini ishlatish va texnik xizmat ko’rsatish xarajatlari 

(joriy davr uchun haqiqiy yoki kelajak uchun hisoblangan) 

3.Tranzitning boshqaruv va qo’shimcha xarajatlarining bir qismi. 

4.Elektr uzatish liniyalaridagi yo’qotishlarni qoplashning o’rtacha qiymati (qo’shimcha 

quvvat va yoqilg’i). 

5.Tranzit xizmatlari uchun boshqa operatsion xarajatlar, agar mavjud bo’lsa, reaktiv 

quvvat ishlab chiqarish, aylanma zaxirasi, ishlab chiqarishni boshqarishni rejalashtirish va 

muvofiqlashtirish, moliyaviy hisob-kitoblar, energiya oqimini o’rganish va tartibga solish 

xarajatlari. 

Uzoq muddatli maksimal qiymat.  

Uzoq muddatli maksimal qiymat, agar tizim quvvatni oshirish kerak bo’lsa, qo’shimcha 

xizmatlarini taqdim etish uchun sarflangan xarajatlardir. 

Tranzit xizmatlariga jalb qilingan quvvatlarni kompensatsiya qilish uchun etkazib 

beruvchi ushbu metodikadan yangi uzatish imkoniyatlarini ishlab chiqish zarur bo’lganda 

ko’rsatiladigan xizmatlarning uzoq muddatli xususiyatini hisobga olgan holda foydalanadi. 
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Ko’rinib turibdiki, uzatish tizimining opshirilgan quvvatining oddiy ko’payishi bilan 

oshirilmaydi, u juda ko’p turli xil muhim miqdorlar bilan belgilanadi. Uzoq muddatli maksimal 

qiymat ko’rib chiqilayotgan tizim uchun oldindan to’lanishi kerak bo’lgan qo’shimcha 

quvvatning birlik narxi bilan taqqoslanishi mumkin. Shuningdek, ushbu xarajat tegishli 

operatsion va texnik xizmat ko’rsatish xarajatlarini, shuningdek, boshqaruv va qo’shimcha 

xarajatlarni o’z ichiga oladi. 

Ko’pincha stansiyalar va tizimlarning quvvatini zudlik bilan oshirishning hojati yo’q, 

lekin uni rejalashtirilganidan oldin oshirish kerak bo’ladi. 

Ushbu qiymatlarning tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat: 

1.Stansiyalar va tizimlarning taxminiy narxidan kelib chiqadigan uzatish tizimining 

quvvatini oshirish uchun zarur bo’lgan kapital xarajatlar. Bu narxlar taxminan rekonstruksiya 

qilingan narxni tashkil etuvchi xarajatlarga teng. Biroq uzoq muddatli maksimal qiymatlarni 

hisoblash uchun zavod va tizimlarni kengaytirishning haqiqiy xarajatlarini hisobga olish kerak. 

2.Foydalanish va texnik xizmat ko’rsatish (uzatish quvvatining oshishi bilan 

bog’liq),boshqarish va qo’shimcha xarajatlar,ishlab chiqarishni boshqarishni rejalashtirish va 

muvofiqlashtirish,energiya oqimini o’rganish va ularni tartibga solish uchun hisoblangan 

qo’shimcha xarajatlar. 

3.Energiya yo’qotishlarini qoplash uchun qo’shimcha ishlab chiqarish quvvati va yoqilg’i 

uchun xarajatlar. 

4.Reaktiv energiya ishlab chiqarish, aylanma zaxirasi oqimini nazorat qilish va tizim 

quvvati oshganida tranzit xizmatlarini ko’rsatish bilan bog’liq iqtisodiy tartibga solish 

xarajatlari. 

Qisqa muddatli maksimal qiymat. 

Mavjud tuzilmadan foydalangan holda qo’shimcha xizmatlarni ishlab chiqish uchun 

qisqa muddatli maksimal qiymat qo’llaniladi. Etkazib beruvchi agar u o’zining uzatish tizimi 

qisqa vaqt ichida, uning uzatish tizimlariga qo’shimcha mablag’lar kiritmasdan, kerakli tranzit 

xizmatlarini taqdim etish uchun yetarli imkoniyatlarga ega deb hisoblasa ushbu usuldan 

foydalanadi. 

Ushbu xarajatlarning asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat: 

1.Elektr uzatishdagi yo’qotishlarni qoplash uchun elektr energiyasini ishlab chiqarish 

xarajatlarini oshirish. Ushbu yo’qotishlar ma’lum tranzit xizmatlari (uzatish yo’qotishlari) 

bilan bog’liq. Bunga elektr uzatishdagi yo’qotishlarni qoplash uchun elektr energiyasini ishlab 

chiqarish uchun elektr stansiyalarini rivojlantirishga sarmoya kiritish xarajatlari kirmaydi. 

2.Boshqa xarajatlar, shu jumladan: reaktiv quvvat va yoqilg’i ishlab chiqarish uchun 

aylanma zaxirasi, tranzit xizmatlarini ko’rsatish uchun zarur bo’lgan iqtisodiy 

optimallashtirishda ishlatiladigan yoqilg’i. 

3.Uskunalar va tizimlardan foydalanishning ko’payishi hamda tranzit xizmatlari uchun 

boshqaruv va qo’shimcha xarajatlarning oshishi hisobiga operatsion va texnik xizmat 

ko’rsatish xarajatlarining oshishi. 

4.Ishlab chiqarishni boshqarishni rejalashtirish va muvofiqlashtirish,moliyaviy faoliyat va 

hujjatlar, yuk oqimlarini o’rganish,shuningdek ularni tartibga solish xarajatlari. 
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5.Muqobil foydalanish qiymati,bu tranzit operatorining o’z (tranzit xizmatlari uchun 

mo’ljallangan) stantsiyalari va tizimlaridan foydalanish erkinligini qisman yoki to’liq cheklash 

natijasida yuzaga kelishi mumkin bo’lgan sof daromad yoki foyda yo’qotilishini ifodalaydi.Bu 

xarajatlar elektr energiyasini arzon narxda sotib olish yoki uni foyda bilan sotish kabi qulay 

biznes imkoniyatlarini yo’qotish bilan bog’liq. 

Ushbu xarajatlar faqat kafolatlangan tranzit xizmatlari uchun hisobga olinishi kerak. 

Muqobil foydalanish narxi. 

Muqobil foydalanish narxi – tranzit tomon faqat o’z stantsiyalari va tizimlarining mavjud 

imkoniyatlaridan foydalansa,qabul qilishi mimkin bo’lgan minimal ta’rif 

darajasidir.Kafolatlangan tranzitda muqobil foydalanish narxi tranzitant o’zining kafolatlangan 

tranzit stantsiyalari va tizimlaridan boshqa maqsadlarda foydalanish(kafolatlangan 

tranzit,elektr energiyasini arzon narxda sotib olish yoki uni arzon narxlarda sotish) orqali 

o’tuvchining oliahi mumkin bo’lgan foyda yoki tejamkorlik sifatida ko’rib chiqilishi mumkin. 

Metodikani tanlash va ta’riflarni belgilash. 

Tranzit ta’rifi yuqorida ko’rsatilgan usullarning har biri yoki ko’pincha ularning 

kombinatsiyasi bo’yicha aniqlanishi mumkin.Maslan,tranzit xizmatlari uchun rekonstruksiya 

qilingan tannarxdan kelib chiqqan holda ta’rifni vaziyatga qarab o’zgartirish huquqi bilan ta’rif 

belgilash yo’li bilan rekonstruksiya qilingan tannarx va muqobil foydalanish qiymatining 

kombinatsiyasidan foydalanish mumkin.Ushbu band tranzit tomonining ixtiyoriga ko’ra 

ma’lum davrlarda,agar u o’z uzatish imkoniyatlaridan o’sha paytda yanada foydaliroq 

foydalanish mumkin deb hisoblasa,qo’llanilishi mumkin.Bundan tashqari,tranzit xizmatlarini 

oluvchi muqobil mijozlarga nisbatan ko’rib chiqilayotgan davrdagi muqobil xarajatlariga mos 

keladigan qo’shimcha summalarni to’lashda imtiyozli huquqqa ega. 

Tranzitant o’z xarajatlarini qoplashi va oqilona foyda olishi kerak. Bu uning 

xarajatlarining foizi sifatida ifodalanishi mumkin. 

Qabul qiluvchi kutayotgan natijalar u faoliyat yuritayotgan bozordagi   xizmalardan olishi 

mumkin bo’lgan foyda bilan belgilanadi. 

Muqobil yechimlardan foydalangan holda ekvivalent natijalarni olish uchun oluvchiga 

kerak bo’lgan xarajatlar maksimal qabul qilinadigan nazariy chegarani ifodalaydi. 

Bundan tashqari, tarifni belgilashda tranzitant o’z energiya tizimidagi vaziyatni, unga 

qo’yiladigan talablarni (tranzit shartnomasiga muvofiq) va o’z ixtiyoridagi elektr uzatish 

quvvatlaridan foydalanishning muqobil imkoniyatlarini ham hisobga oladi. 

Maqolada keltirilgan tahlil natijalari, asosan yuqorida tavsiflangan usullar elektr 

energiyasi tranziti hizmatlari ta’riflarini hisoblashda qo’llaniladi, shuningdek xuddi shu 

tamoyillar respublika ichidagi tranzitda ham, davlatlararo tranzitda ham qo’llanilishi mumkin.   
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